L'ÉCRITURE DE L'EAU

Fig. 35 : La charte clunisienne n° 269 ; Artem n° 1820 ; [926]. Cl. ARTEM.
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Tab. 26 :  Écritures et réécritures de formules dans le fond clunisien. « L'eau et la Parabole de Lazare ».

De gauche à droite : A - Clu1[269:926] (tronquée au milieu pour l'exercice) ; B - Clu1[524:941] ; C - Clu1[527:941] ; D - Clu1[649:943-944].

En gras : copie sur la charte précédente. En bleu : quelques variantes. Autres couleurs : passages présents dans la charte de même couleur.
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926, mai 941, février 941, mars 943-944
Divina pietate legumque auctoritate sancitum est, ut, si 
quis de hereditatibus suis aliquid Deo et sanctis ejus 
conferre voluerit, liberam habeat potestatem consequenter 
implere. Quapropter, in Dei nomine, ego Gerbaldus, 
considerans illud evangelicum: «Date et dabitur vobis;» 
simulque pertimescens purpurati divitis detrimentum, qui, 
pro micis panis quas ulceroso Lazaro negavit, stillam 
aquæ in inferno ardens desideravit, dono atque trado 
possessionem [...]. Post meum vero decessum, ad ipsum 
monasterium revertantur, ita ut ab hora mortis meæ et 
deinceps monachi ejusdem monasterii, absque ullius 
contradictione, ipsas res perpetualiter habeant, teneant 
atque legaliter possideant. Placuit etiam hoc huic inseri 
testamento, quod nulli homini liceat de his rebus aliquid 
distrahere vel procamiare aut alicui beneficiare, sed 
integræ perseverent. Obsecro nihilominus suppliciter 
omnes quicumque hanc cartam audire vel legere potuerint, 
ut, si necesse fuerit, pro Dei amore et sanctorum ejus 
Petri et Pauli, sint tutores ac defensores harum servorum 
Dei rerum. Si quis vero (quod absit et quod evenire non 
estimo!) vel ex propinquis aut extraneis, vel ex qualibet 
conditione sive potestate, aliquam calumniam contra hoc 
testamentum inferre temptaverit, primum quidem iram Dei 
omnipotentis incurrat, deleatque Deus ejus partem de terra 
viventium, et deleat Deus ejus nomen de libro vitæ; nisi 
cito resipuerit, fiatque pars illius cum his qui dixerunt 
Domino Deo: «Recede a nobis;» et cum Dathan et Abiran, 
quos terra aperto ore deglutivit et infernus vivos absorbuit, 
et perennem incurrat damnationem; secundum mundalem 
vero legem his quibus intulerit calumniam, xx auri libras, 
cogente judiciaria potestate, coactus exsolvat, et 
congressio illius frustrata nullum omnino obtineat 
effectum, sed hujus firmitas testamenti omni auctoritate 
suffulta semper inviolata ac inconvulsa permaneat, cum 
stipulatione subnixa. Actum in Cluniensi monasterio. S. 
Gerbaldi, qui hanc cartam et auctoritatem fieri et firmare 
rogavit. Anschericus, humilis archipresul, hanc 
donationem relegit et subscripsit. S. Gerardi, peccatoris et 
humilis sanctæ Matisconensis æcclesiæ episcopi. S. 
Geslardi, item Geslardi, Bernardi, Gunduldrici, Eurardi, 
item Eurardi, Rocconis. Ego Abbo rogatus dictavi, mense 
maio, die sabbati, anno iiii regnante Rodulfo rege.

Divina pietate et legitima auctoritate sanccitum est ut, 
si quis de rebus suis aliquid in elemosinam Deo et 
sanctis ejus conferre voluerit, liberam habeat 
potestatem consequenter implere. Quapropter ego 
Gozeldis, considerans illud evangelicum: «Date et 
dabitur vobis,» simulque pertimescens purpurati 
divitis detrimentum, qui, pro micis panum quas 
ulceroso Lazaro negavit, stillam aquæ in inferno 
desideravit ardens, ad monasterium Cluniacum Sancti 
Petri, cui domnus Aymardus abbas preest, dono et 
offero vineam unam cum curtilo qui est in agro 
Fenestrago, in villa Noglas; terminaturque a mane terra 
Tetmari, a meridie terra Sendeleni, ad occidentem terra 
Gerilli, ad aquilonem via publica. Ipsam vineam et 
curtilum dono sancto Petro ad locum Cluniacum, cum 
mancipiis his nominibus: primus Ariocdus cum uxore sua 
et liberis iiii, Jobertus cum uxore sua et liberis v. Et unum 
campum dono in ipsa villa Noglas, qui terminatur a mane 
terra Ingelberti, a meridie terra Vuillonis, a sero terra 
Bodonis, a circio terra Arloeni. Infra istas terminationes, 
totum, vineam scilicet et curtilum et campum, cum 
denominatis mancipiis, dono et offero ad jam dictum 
locum Cluniacum, ea scilicet ratione, ut quandiu vixero 
usumfructuarium ex his habeam, et per singulos 
annos, in festivitate sancti Martini, pro investitura, 
sextarios viii de vino persolvam. Post obitum autem 
meum, totum in pace de[ve]niat ad jam dictum locum. Si 
quis de heredibus vel posteris meis, aut alius quilibet 
homo, donationem istam contradicere vel calumpniari 
temptaverit, ad id posse non habeat, et insuper iiii libras 
de auro componat, et donatio hæc firma permaneat, 
cum stipulatione subnixa. Actum Cluniaco. S. 
Gozceldis, quæ donationem istam fecit, et per cartam 
firmari rogavit. S. Arnoldi. S. Tediti. S. Drotboldi. S. 
Behildi. Tetgerius rogatus scripsit, datavit die lunis, iii 
kal. marcii, anno vº regnante Ludovico rege. 

Divina pietate et legitima auctoritate sanccitum est ut, 
si quis de rebus suis aliquid in helemosina Deo et 
sanctis ejus conferre voluerit, liberam habeat 
potestatem consequenter implere. Quapropter ego 
Achinus, considerans illud evangelicum: «Date 
helemosinam et omnia munda sunt vobis,» simulque 
pertimescens detrimentum divitis qui, pro micis panis 
quas Lazaro negavit, stillam aquæ in inferno ardens 
desideravit, dono itaque atque cedo æcclesiæ Dei, que 
est Cluniaco consecrata in honore beatorum apostolorum 
Petri et Pauli et aliorum sanctorum, quasdam res quæ 
sitæ sunt in pago Matisconensi, in villa Prisciaco. Sunt 
autem ista in primis curtile unum indominicatum, qui 
terminat a mane terra Sancti Martini, a meridie terra 
Filgerii, a sero via publica, a cercio Sancti Clementis; infra 
istas terminationes, totum ad integrum. Et alias res quæ 
ad ipsum curtilum aspiciunt, et quicquid in ipsa villa visus 
sum habere, cum mancipiis qui istis nominibus vocantur: 
Rainbertus cum uxore sua Archinelt et infantibus suis, et 
Domengia, et Mainardus, et Girardus cum matre sua; ut a 
die presenti faciant seniores Cluniacenses quicquid facere 
voluerint, pro redemptione animæ meæ et uxoris meæ 
Etelanæ. Si quis hanc donationem calumpniare 
presumpserit, iram Dei incurrat, et insuper x libras auri 
componat, et hæc carta firma permaneat, cum 
stipulatione subnixa. Actum Cluniaco publice. Signum 
Achini, qui hoc donum firmavit et firmare rogavit. S. 
Rainaldi, qui in omnibus consensit. S. Mainboldi episcopi. 
S. Rannaldi. S. Witheranni et Euvardi. S. Achini, et 
Giperii, et Teoldi. Tetgerius, in vicem cancellarii, scripsit 
die martis, in mense marcio, anno v regnante Ludovico 
rege.